
GISKROVA VILA: STARŠÍ SESTRA VILY TUGENDHAT
Adresní místo Drobného 28 a jeho okolí z historicko - architektonického pohledu

V 60. letech 19. stole' započala v městské čás& Černá pole výstavba první brněnské (patrně i středoevropské) vilové kolonie. Na svahu s příznivou orientací
k jihozápadu a krásnou vyhlídku na město byly postupně vystavěny vily Karla Kaisera, Josefa Arnolda nebo Karla Giskry až po nejmladší vilu Tugendhat,
která se stala jednou z nejvýznamnějších vilových staveb 20. stole' na úrovni světové architektury.

1860 Vila Karla Kaisera 1[ ]

1862 Arnoldova vila 2a[ ]

1863 - Vila Franze a Josefa Adamčika 3? [ ]

(zbořena před rokem 1945)

1928 - 1930 Vila Tugendhat 5[ ]

1935 - 1936 Vila Ernsta Löw-Beera 6[ ]

3
2b

2a

Situační plán zemského hlavního města Brna z roku 1909

JUDr. Karel Giskra ( 1820 Moravská Třebová - 1879 Baden u Vídně)* †

stavebník a prvním majitelem vily, moravsko-slezský zemsky advokát,
členu poslanecké sněmovny říšské rady, 1866–1867 starosta města Brna
od roku 1867 ministr vnitra rakouské vlády, v roce 1870 c. k. tajný rada,
člen německé ústavověrné strany.

RODINA STEINBRECHEROVA
1870 Antonia Steinbrecherova
- stavba skleníku podle plánů J. Arnolda
1894 Pilbert Steinbrecher
1913 Felix Steinbrecher, Bertha Schickhardtova,

Gisela Seidlova a Martha Czerwinkova

RODINA BERANOVA

Samuel Beran
* 26.1.1858 Česká Dlouhá (MČ Březové n.S.)

† 21.2.1941 Brno

Hermine Schüller
* 14.4.1867 Brno

† 13.3.1943 Terezín (okr. Litoměřice)

Filip Mayer
* 27.6.1877

† po 23.4.1942 Lublin

Elsa Beran
* 14.11.1888 Brno

† po 23.4.1942 Lublin (Polsko)

Cornelie/Nelly Beran
* 13.6.1897 Brno

† po 6.9.1943 Osvě&m (Polsko)

Julius Lappert
* 6.10.1895 Falknov (dnes Sokolov)

† po 6.9.1943 Osvě&m (Polsko)

Mar&n Josef Lappert
* 14.3.1927 Brno

† 26.12.2011

účastník zahraničního odboje ve ve Velké Británii

Michael Franz Lappert, PhD
* 31.12.1928 Brno

† 28.3.2014

anorganický chemik

dě" zachráněné ve vlaku sira N. Wintona
1941 vystěhovalecký fond pro Čechy a Moravu
1943 majetek Německé říše

1946 - 1948 nemovitos& pod národní správou
1954 vlastnicrtví československého státu

1960 Československá akademie věd: Laboratoř pro výzkum obratlovců ČSAV, později Ústav pro výzkum obratlovců

- provedena dílčí rekonstrukce: centrální vytápění a přístavba

Doc. ak. arch. Ernst Wiesner, Dr. h. c.
(* 1890 Malacky (SK) – † 1971 Liverpool (GB))
architekt, čestný doktor Masarykovy univerzity
jeden z nejvýznamnějších brněnských
architektů meziválečného období

Vila Karla Giskry (1862, )[ ]2b

Zahradní domek Samuela Berana (1919, )[ ]4

- letní rekreační dřevěný domek od arch. Ernsta Wiesnera
- tradiční dřevěná stavba s moderním vnitřní dispozicí

v přízemí obytná hala s krbem, posezením a hudebním koutkem,

přístup do malého sklípku a obytného patra rodiny a personálu,

ze 3 stran dřevěná pavlač chráněná přetaženou stanovou šindelovou střechou

2003 po rekonstrukci kancelářské prostory a knihovna
2013 prohlášeno Ministerstvem kultury za kulturní památku

arch. návrh Josef Arnold (* 1824 Ingolstadt (DE) – † 1887 Brno) stavitel a kamenický mistr
předpokládáná dispozice (a) ve středním traktu zvýšeného přízemí velký pokoj se vstupem na zahradní terasu

s vnějším tříramenným schodištěm, dále v severovýchodní čás" schodiště do patra a vstup do domu

v postranních traktech dvojice velkých čtvercových místnos" (3 pokoje, kuchyň) a částečně obytné bylo i podkroví

Plány Giskrovy vily J. Arnoldem, 17. května 1862

Současný letecký snímek (2018)

Stav objektu před zásadní rekonstrukcí v 60. letech 20 stole'

Stav roku 2010 po generální rekonstrukci (2008)
od 1993 sídlo Ústavu geoniky Akademie věd České republiky – Oddělení environmentální geografie

1996 stabilizace objektu ... 1999 oprava střechy ... 2008 generální rekonstrukce

Autor: Brněnské krematorium (1926–1929)
Vila S&assni (1929), Palác Morava (Malinovského nám., 1929/36)


